现金盈余的短期投资和筹措贷款以应付预计现金需求。本公司的政策是定期监控

短期和长期的流动资金需求，以及是否符合借款协议的规定，以确保维持充裕的

现金储备和可供随时变现的有价证券。

截止 2020 年 12 月 31 日，本公司金融负债到期期限如下：

单位：元

项目名称
2020 年 12 月 31 日

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

应付账款 56,490,790.01   — — — 56,490,790.01

其他应付款 1,488,095.81 — — — 1,488,095.81

上海美农生物科技股份有限公司 2020 年年度报告   公告编

号：2021-005

162

一年内到期的非流

动负债
4,016,469.46 — — — 4,016,469.46

长期借款 — 7,000,000.00 — — 7,000,000.00

合计 61,995,355.28 7,000,000.00 — — 68,995,355.28

3.市场风险

（1）外汇风险

本公司的汇率风险主要来自本公司及下属子公司持有的不以其记账本位币

计价的外币资产和负债。本公司承受汇率风险主要与美元、欧元等计价的货币资

金、应收账款、短期借款及长期借款有关，本公司的主要业务以人民币计价结算。

①截止 2020 年 12 月 31 日，本公司各外币资产负债项目的主要外汇风险敞

口如下（出于列报考虑，风险敞口金额以人民币列示，以资产负债表日即期汇率

折算）：

单位：元

项目名称

2020 年 12 月 31 日

美元

外币 人民币

货币资金 2,226,362.91 14,526,795.35

应收账款 3,570,789.00 23,299,041.15

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响，本公司目前购买远期外

汇以规避汇率风险，同时管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大

汇率风险。

②敏感性分析

于 2020 年 12 月 31 日，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对

于美元升值或贬值 10%，那么本公司当年的净利润将增加或减少 321.52 万元。

（2）利率风险

本公司的利率风险主要产生于长期银行借款等长期带息债务。浮动利率的金

融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允

价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相

上海美农生物科技股份有限公司 2020 年年度报告   公告编

号：2021-005

163

对比例。

本公司总部财务部门持续监控集团利率水平。利率上升会增加新增带息债务

的成本以及本公司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公

司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调

整。

(九) 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计

量

（一）交易性金融资产 — 1,571,170.00 — 1,571,170.00

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

— 1,571,170.00 — 1,571,170.00

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产 — 1,571,170.00 — 1,571,170.00

2.指定以公允价值计

量且其变动计入当期

损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投

资

（四）应收款项融资 — — 843,300.00 843,300.00

（五）其他非流动金融

资产

— 2,147,200.00 — 2,147,200.00

（六）投资性房地产

1.出租用的土地使用

权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后

转让的土地使用权

上海美农生物科技股份有限公司 2020 年年度报告   公告编

号：2021-005

164

（七）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量

的资产总额

- 3,718,370.00 843,300.00 4,561,670.00

（八）交易性金融负债

1.以公允价值计量且

变动计入当期损益的

金融负债

其中：发行的交易性债

券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值

计量且其变动计入当

期损益的金融负债

持续以公允价值计量

的负债总额

二、非持续的公允价值

计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计

量的资产总额

非持续以公允价值计

量的负债总额

其他说明：

□适用 √不适用

2. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用 √不适用

3. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量

信息

√适用 □不适用

交易性金融资产是公司持有的远期结汇，公司根据各期末远期结汇额度，并

结合未交割的远期结汇约定汇率与根据剩余交割时限确定的远期汇率二者之差，

计算确认公允价值。

其他非流动金融资产是公司对外进行的权益工具投资，公司首先根据对外投

资的业务性质和资产情况查找可比上市公司，参考和运用市盈率指标并以此为基

上海美农生物科技股份有限公司 2020 年年度报告   公告编